•1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

O F Í C I O / S J M R I N 2 0 0 2 3 / 2 0 2 1 Em 21 de janeiro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
A L U Í S I O B R A Z

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 - Centro
1 4 8 0 1 - 3 0 0 - A R A R A Q U A R A / S P

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 358/2021 de 2 1 / 0 1 / 2 0 2 1 16:09
Documento: Projeto de Lei n0 21/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: DL

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do iVIunicípio de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que altera as Leis n e 9.800 e 9.802, ambas de 27 de novembro de 2019, modificando os anexos
que especifica.

A presente propositura tem por objetivo modificar a Lei n^ 9.800, de 27 de
novembro de 2019, adequando o piso vencimental dos cargos empregos públicos de Agente
Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias, tendo em vista a elevação de
seu piso funcional para R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinqüenta reais), em razão da Lei
Federal n9 13.708, de 14 de agosto de 2018.

De igual forma, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara
(DAAE), em análise de seu Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos, instituído pela Lei n9

9.802, de 27 de novembro de 20219, verificou uma pequena incongruência quanto à fixação
da referência inicial do emprego público de Auxiliar de Operação dos Serviços de Saneamento,
bem como quanto a uma referência constante da Tabela Vencimental I do Plano de Cargos,
Carreiras e Vencimentos de referida Autarquia - fixado pela Lei n 9 9.802, de 27 de novembro
de 2019 - incongruências cujas correções ora são veiculadas na presente propositura.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro^íoTíyenor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquai^. \

Valemo-nos do ensejo oara renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

E D I N H O SILVA

prefeito l^unicipal

Atenciosamente,

Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

mam021/2021
Altera as Leis nº 9.800 e 9.802, ambas de 27
de novembro de 2019, modificando os

anexos que especifica.

Art. 1º Em razão da Lei Federal nº 11.350, de 5 de outubro de 2006, com
redação dada pela Lei Federal nº 13.708, de 14 de agosto de 2018, as referências de ingresso
para os empregos públicos de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às

Endemias, constantes do Anexo I-A da Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 2019, passam a

ser:

|— Agente Comunitário de Saúde: Referência 37 da Tabela | do Anexo I-C; e

Il — Agente de Combate às Endemias: Referência 37 da Tabela | do Anexo I-C.

Art. 2º Os Anexos I-A e I-C da Lei nº 9.802, de 27 de novembro de 2019, passam
a vigorar com as alterações dadas pelo Anexo Único a esta lei.

      Art. 3º Esta lei entra e

produzidos a contar de 1º de janeiro de 2021.
a data de sua publicação, produzindo efeitos

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 21 de janeiro de 2021.

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

Página 2 de 3

4 A e
em E adên : fo 2a : -.

3 aos %
t em qo Cr '

MUNICÍPIODEARARAQUARA
ANEXOÚNICO

ALTERAÇÕESAOSANEXOSI-AEI-CDALEINº9.802,DE27DENOVEMBRODE2019
“ANEXOI-A

EMPREGOSPÚBLICOSDEPROVIMENTOEFETIVO

EMPREGOPÚBLICODESCRIÇÃOSUMÁRIA

VII—AuxiliardeOperação|.........ssssseesriresenearensaranressPRRPRPPRENRPRDPRRNROarena13daTabela|do

dosServiçosdeoanexo|-C

Saneamento

DEDELLDODELCNLLLLLOSOCOOLCEUELELOLCASLACONELLCLLCNCUENNENGDLICOCLLLLELOVOLRDSCLACULLORELONLONACOORUNNOLOLONNOONDIVECONLOOLOLDAOLSDCUNLOOLONSLATACOLUANHNOOLTOLLICADOSDODENNCLNDLOSDOSULDESOROOSUCLDENILOLOLCOCLOOCLLECDOUVOCONTUOOSE

ANEXO|-C

VENCIMENTODOSEMPREGOSDEPROVIMENTOEFETIVO—MENSALISTA

TABELA|

Página3de3

e

[BST6L!6Lsu169epijeossadWO)Bsedsop

a

ETOLLcu[EX6ITSU|STBSSTSU

daER

6cJuTsu6cJo

d

ne

O/'ETC'TSu|8SLYTSH|ST'BSSTSHLeJoLS'OTV'TaLcjoST

TEERTT7 TooETm

€

'$

GSCIESOW[864Su[SresSTGU|Lejou[LSOEéu|eis|

nomJOUDJUY|SSJOPIASdp

OAONOSideAONCDUZ49J9Y|JOSJUYOUBJES

PDUZJJAY|apepgueno

Ro

vr'0v6'9Su|Ly'EETSU|ST'BSSTSU]gera |e9prt5STJts SVIINIONISVILVEINODJGILNIDYV

3JANVSJAOTIVLINNINOD3LNIDVJASONINdSODIAdINISOINODVSIdSIAVOTYSNIIATVNIINONOLIVIA!

-
Ê

apa

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V0V4M0U2X9J4B1H2
		2021-01-22T16:21:20-0300

		2021-01-22T16:21:20-0300

		2021-01-22T16:21:20-0300

		2021-01-22T16:21:20-0300

		2021-01-22T16:21:20-0300

		2021-01-22T16:21:20-0300

		2021-01-22T16:21:20-0300

		2021-01-22T16:21:20-0300